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 Введение

На сегодняшний день тема наготы и форм её восприятия в контексте

современного русского кинематографа является довольно актуальной. Это

связано , прежде всего, с недостаточной изученностью данной тематики.

Изучения представленной темы в рамках современного кино является

важным шагом на пути к осмыслению человеческого бытия через призму

наготы. Проведённый анализ позволяет выявить функциональную сторону

феномена наготы и также рассмотреть этот объект через призму выведенных

в ходе работ позиций видения, тем самым определяя основные

проблематичные факторы, влияющие на восприятие обнаженного тела.

Объектом данной работы являются такие фильмы, как : «Интимные места»

(реж. Наталья Меркулова, Алексей Чупов 2013) , «Ученик» (реж. Кирилл

Серебренников, 2016) и «Левиафан» (реж. Андрей Звягинцев, 2014)

Предметом исследования выступают основные позиции взгляда (стыд,

эротизм и вуайеризм, направленного на образ наготы в кинематографе.

Целью работы заключается в подробном анализе феномена наготы и его

присутствия в российском кинематографе.

В данной работе поставлены следующие задачи :

• Анализ литературы, уделяющей внимания на роли наготы в культуно-

философском контексте;

• выявление основных позиций видения, сопряженных с постановкой

проблемы восприятия феномена наготы;

• культурно-исторический анализ наготы, как составляющей

человеческого бытия

• Анализ способов репрезентации наготы в современном российском

кино
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В основе исследования лежат теоретические следующие теоретические

работы: «Нагота» Дж. Агамбен, «Бытие и ничто» Ж.П.Сартр, «Воображаемое

и означающее» К.Метц. Стоит отметить, что исследование позиций видения

феномена наготы не является достаточно изученным на сегодняшний день,

поэтому в работе также задействованы работы таких мыслителей, как

Платон, Аристотель, З.Фрейд, М.Эпштейн, Ж. Батай, как наиболее близкие к

задачам и цели исследования.

Методом исследования послужил анализ теоретических трудов и

визуального материала.

Актуальность данной работы заключается в изучении малоизвестной темы

и в попытке осмысления наготы в контексте современного российского

кинематографа.
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Глава 1. Нагота в культурно - философском контексте

1.1 Нагота как культурный концепт

Исследуя феномен наготы, прежде всего необходимо учитывать тот факт, что

на данный момент времени не существует какой-либо конкретной

парадигмы, исчерпывающе объясняющей это явление. Значимость явления

наготы в культуре осознавалась постепенно, по мере того, как оно само

обретало более конкретные формы. Опираясь на социокультурный опыт

прошлых поколений, можно выявить последовательную систему восприятия

данного явления. Область телесного в контексте культурного бытия,

несмотря на свою значимость, на данный момент также является

малоизученной в контексте нашего времени. Отсутствие структурированного

подхода к изучению наготы в конечном счете выражается в неоднозначной

реакции общества на данный феномен. Одной из причин является своего

рода терминологический пробел. Элементарная дезориентация в

этимологической разнице между понятиями «голый» и «нагой» создает ряд

препятствий к дальнейшему осмыслению феномена наготы. Слова «нагой»,

«нагота» имеют большое количество синонимов, что в целом затрудняет

понимание этих терминов в ходе дальнейшего анализа. Обращаясь к

словарю, можно выявить, что формально эти термины не имеют между собой

критических расхождений: «Голый – не имеющий на себе никакой одежды,

не прикрытый одеждой, нагой»1, «нагой – не имеющий на себе никакой

одежды, не прикрытый одежды, голый»2. В английском языке эти понятия не

являются тождественными. Быть голым -значит существовать без какой-либо

одежды, и это положение подразумевает под собой ощущение неловкости,

которое испытывают люди, хоть раз в своей жизни столкнувшиеся с

подобным явлением. Слово «нагой», как правило, не вызывает смущения, так

1 Ефремова Т. Ф. [Электронный ресурс]: Новый словарь русского языка. Толково-словообразовательный. –
М.: Русский язык, 2000. – 1168с. http://www.efremova.info/

2 См. 1.
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как на подсознательном уровне оно возводит к категории эстетической, где

осмысление наготы зависит от духовного состояния. Образ, вызванный этим

словом, не провоцирует возникновение облика беззащитного тела или

постыдного явления, привычного многим. Для полного понимания

феноменологии изучаемого объекта данной работы, необходимо обозначить

границы , обособляющие эти явления. Нагота выражает силу естественного,

уверенного тела, тела преображенного. За словом «голый» не стоит ничего.

Голый = пустой. Это выражение «в лоб», подразумевающее под собой

первый образ, возникший в сознании в качестве мгновенной ассоциации,

когда человек слышит это слово. Под «наготой» раскрываются более

широкие структуры. Хотя в этимологическом контексте данные слова

тождественны, при более глубоком изучении можно убедиться, что между

терминами «голый» и «нагой» существует довольно большое пространство,

не позволяющее вписывать их в единый синонимичный ряд. Также стоит

разделять друг от друга понятия «тела» и «наготы». Говоря о теле, прежде

всего под ним подразумевается биологический объект, а при использования

термина «нагота» имеется в виду я внутренняя составляющая человека, его

духовное наполнение.

В философии, эстетический анализ наготы привел к обнаружению новых,

весьма глубоких психологических и интерсубъективных смыслов. Ряд

философов и культурологов рассматривают обнажённое тело как

поверхность истины, как средоточие проблематики внутреннего и внешнего.

Такие философы , как Ж.П.Сартр , М.М. Бахтин, В.А. Подорога убедительно

обосновали пограничный статус нагого тела и его связь с категорией

Другого. Ж.П.Сартр в своей фундаментальной работе «Бытие и ничто»

описывает ситуацию осознания/ присвоения собственного тела как целиком

зависящего от взгляда Другого. «Взгляд Другого настигает меня в бытии,

заставляя ощутить собственное присутствие и испытать стыд». 3 М.Бахтин

3 Сартр Ж.П Бытие и ничто: Опыт феноменологической онтологии / Пер. с фр., предисл., примеч. В. И.
Колядко. - М.: Республика, 2000. – 928с.- 726-785с.

7

также описывает героя изнутри его телесного опыта и опыта сознания,

одновременно показывая как его действительная фактичность , его образ,

тело и поступки формируются в речи и видении других персонажей. «…Моя

наружность не может стать моментом моей характеристики для меня самого.

В категории Я, моя наружность не может переживаться как объемлющая и

завершающая меня ценность, так переживается она лишь в категории

другого, и нужно себя самого подвести под эту категорию, чтобы увидеть

себя как момент внешнего единого живописно-пластического мира» 4. В

исследованиях В.Подороги, тело человека понимается как непрерывной

процесс становления , где тело - не демонстрационный объект, а

«перформативная практика постоянного воспроизведения и реорганизации

тела как культурного конструкта»5. Таки образом, телесную составляющую

можно определить как дуальную систему, сосредотачивающую в себе

несколько сущностей. В дальнейшем ходе исследования выявленная позиция

будет играть значительную роль в становлении проблематики восприятия

наготы.

В истории культуры явление наготы занимает немаловажное место, являясь

довольно значимым элементом, заслуживающем особого внимания. Нагота,

как культурный феномен, имеет глубокие корни, что может обозначать тот

факт, что общество издавна начинает осмыслять категорию тела и его

значения . Говорить о наготе можно, начиная с доисторических времен.

Доказательством тому является статуя Венеры, созданная в эпоху палеолита

35 тыс. Эта небольшая фигурка, выполненная вероятнее всего с натуры,

является символом женского начала. В этом эпизоде как раз проявляется

некая мощь данного феномена, его основополагающая функция.

Внушительные формы Венеры символизировали силу женского тела, символ

4 Бахтин М.М. Автор и герой в эстетической деятельности [Электронный ресурс] –М.: Искусство, 1979.-
http://mmbakhtin.narod.ru/probl.html

5 Подорога В.А. Феноменология тела - Москва, Ad Marginem, 1995, - 117 с.
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матриархальной власти и поклонения женщине. В ней очевидно показаны все

внутренние ресурсы через явные внешние проявления. Данную фигуру

можно смело назвать первым памятником художественного творчества.

Образ наготы в данном случае отходит на второй план, ведь первым делом

она символизирует монументальность и властность женского образа, что еще

раз подтверждает тот факт, что тело фиксирует мысль.

В античной культуре существовал культ обнаженного тела. К примеру,

греческие атлеты сознательно снимали сковывающие тело набедренные

повязки, с целью сделать свои движение более свободными. Помимо каких-

либо утилитарных функций, сознательное обнажение было связано с

распространенными в то время идеями калокагатии, приравнивающей

здоровое тело к идеальной духовной составляющей и считающей эти явления

равноценными. В то же время появляется образ идеального спортсмена,

подразумевающий идеально-геометрические пропорции, ухоженное


[…]


Вениамина). Последующая сцена - это сцена падения главного героя в

бассейн с купающимися одноклассниками, что может означать тот факт, что

он поддался искушению и позволил себе приблизиться к этим телам

максимально близко, но без тактильного контакта, тем самым усиливая свое

вуайеристское влечение, ибо он смотрит на них снизу, в то время как ничего

не подозревающие люди остаются на поверхности. Этот эпизод

можно назвать ключевым и охарактеризовать как нахождения на пике

удовольствия, полученного от наблюдения за нагими телами других людей,

как некоего запрещенного нормами (Библией) объекта. Сцена в бассейне в

контексте этого фильма фигурирует не единожды . В нем также присутствует

маленький эпизод, где главный герой приходит в общественный бассейн и

садится на трибуну, чтобы следить за людьми, плавающими в зале. Затем

следует крупный план лица героя , заключающий в себе блаженное

удовольствие от позиции наблюдателя, во власти которого ничего не

подозревающие люди.

Заключительным фильмом , освещающим последнюю позицию видения

наготы зрителем, является работа Андрея Звягинцева "Левиафан" (2014). В

отличие от предыдущих двух фильмов , данная работа практически не

уделяет внимания образу нагого тела и не сосредотачивает своё

повествование вокруг осмысления телесного образа, как катализатора

проблемы безнравственности. Фильм, повествующий о жизни простого

автослесаря Николая, ведущего борьбу с местной властью, очевидно не

ставил своей целью каким-либо образом раскрыть проблему наготы в

культурном контексте. Эта тема мелькает на совершенно бытовом уровне,

показывая буквальное значение обнажённого тела, показывая его в

эротическом контексте, являющимся в тоже время самым болезненным, так

как оно раскрывает интимную сферу бытия, нечто сокровенное, личное. Хоть

и короткий по своей длительности, этот эпизод является достаточно броским.
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Являя собой повествование о жизни простого русского человека, режиссер

делает акцент на визуальных образах, описывающих бытовую сторону

жизни человека. В фильме присутствует всего лишь одна сцена,

показывающая нам обнажённое тело. А именно сцена измены жены Николая,

Лилии, с его лучшим другом. Героинясидит на полу в одной лишь майке ,

открыто демонстрируя свои гениталии зрителю. Таким образом режиссёр

вносит эротическую коннотацию , еще раз подтверждая тот факт, что образ

обнаженного тела и всевозможные сексуальные подтексты являются

истинной и естественной сущностью человека, формирующую его быт и

взгляды. Таким образом эротизм, являясь частью бытия человека, не

контролируем , он является естественной реакцией на обнаженное тело, но в

тоже время, он не побуждает к половому влечение и не выходит за рамки

безнравственного.

Подводя итог , можно говорить о том, что проблема, сопряжённая с

появлением обнажённых образов в кинематографе, все также актуальна к

рассмотрению в культурном контексте. Из-за неоднозначности восприятия

феномена наготы и сложности определения границ «нормы», эта проблема

остаётся актуальной и в нынешнее время. Телесность , исходя из своей

табуированности (непосредственно связанной с влиянием веры и

государства), долгое время находилась за пределами воспроизведения этой

стороны бытия человека, как вытесненный объект. В частности , в русской

истории онтологическая сторона явления наготы существует в строго

полемичных рамках. Предрассудки, связанные с наблюдением

чередующихся ослаблений и усилений табуированности, побудили острую

реакцию на любые визуальные образы, тем самым ограничивая возможность

осмысления явления наготы, как функционирующей части

жизнедеятельности человека. Нехватка знаний , способствующих расширить

границы понимания и функционирования данного явления , довольно ярко

подчёркивают ситуацию, существующую сейчас. Следование общепринятым

нравственным канонам поведения приводит к торможению процессов

46

развития явления наготы. Тривиальное представление, закреплённое на

уровне «голый=непристойный» , отказ от объективного рассуждения и

отрицание своей истинности говорит о плотно засевшем рудиментарном

отростке в сознании человека, побуждающим рассуждать о наготе в

стереотипном ключе, выявляя всевозможные предрассудки. Современный

кинематограф, как показатель борьбы с нравственной и культурной

безграмотностью, является примером того, что нагота имеет право на

существование в культурном пространстве и должно быть осмыслено за

рамками «пристойного/непристойного». Потому что кино, как вид

искусства, побуждает к размышлению на остросоциальные темы,

выявляющие ту или иную болевую точку общества. Подобные темы

необходимо поднимать для выведения общества на новый уровень

аналитического мышления. Как показал анализ развития наготы в культурно-

философском контексте, ограничение и запреты в данной области подводят

человека к подсознательному желанию нарушить «вето», что в

последующем приводит к различным лабильным формам восприятия наготы.

Поэтому эксплицитный образ наготы в кино имеет важное значение и

необходимость освещения.
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Заключение

На сегодняшний день проблема восприятия наготы в кино остается

актуальной , так как телесность в контексте современности продолжает

осмысляться, оставляя зрителя без конкретных ответов.

Рассмотрение феномена наготы в культурном контексте позволило

структурировать тенденцию восприятия обнажённых образов в визуальных

искусствах и проследить вариативность восприятия представленных

объектов исследования. Поставленные задачи помогли определить

исторический ход развития телесности и её восприятия, выстраивая

последовательность формирования наготы и её восприятия в различных

эпохах. Проведённое теоретическое исследование показало, что явление

наготы наготы может быть рассмотрено с трёх позиций: нагота как предмет

эротического влечения, нагота как причина возникновения стыдливости и

нагота, как феномен, превращающий тело в эротический объект посредством

привлечения взгляда. Выведенные позиции позволили проанализировать

проблему восприятия наготы зрителем в кинематографическом контексте,

давая возможность проследить процесс её переосмысления. Таким образом

была предпринята попытка осмысления явления наготы на примере

современного российского кинематографа, освещающего проблему

телесности, являющейся неотъемлемой частью бытия человека.
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