Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ Мусановой Елены Игоревны по теме «Феномен наготы в современном российском кинематографе» по направлению подготовки 035300 «Искусства и гуманитарные науки»

Выпускная квалификационная работа Елены Игоревны Мусановой посвящена аналитике наготы в современном российском кинематографе. Стоит сразу заметить, что выбранная тема представляется крайне непростой – чем, возможно, обусловлены некоторые недостатки работы. Осознавая многообразие подходов к изучению этого феномена, автор работы стремится, с одной стороны, описать наготу как культур-философский феномен, а с другой стороны – сфокусировать внимание на позициях видения по отношению к нагому телу.
Первая задача решается автором в исторической перспективе: Елена Игоревна прослеживает восприятие нагого тела на различных этапах становления европейской культуры. Несмотря на практически необозримую широту вопроса (история нагого тела в европейской культуре – тема, достойная обширнейшего исследования, выходящего далеко за рамки выпускной квалификационной работы) и неизбежную мозаичность обзора, автору удается сформулировать и описать ключевые для каждой эпохи позиции отношения к наготе.
Со второй задачей – описание и аналитика основных позиций видения нагого тела – автор справляется, выделяя в качестве таковых стыд, эротизм и взгляд (взгляд вуайера, если выражаться точнее). В контексте аналитики кино такой ход представляется весьма продуктивным и действенным. Елене Игоревне удается преодолеть сопротивление теоретического материала, с которым она сталкивалась во время исследования, и прийти к логичным и обоснованным выводам.
Среди достоинств работы стоит отметить удачный и интересный анализ визуального материала, осуществленный в третьей главе (предметом анализа становятся фильмы «Интимные места» Н.Меркуловой и А.Чупова, «Ученик» К.Серебренникова и «Левиафан» А.Звягинцева).
В заключение хотелось бы отметить искренний интерес Елены Игоревны к изучаемой теме. Исследование в целом соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам. Полагаю, что выпускная работа Е.И.Мусановой заслуживает положительной оценки («хорошо»).
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